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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ДСД – детрузорно сфинктерная диссинергия

ДТП – дорожно-транспортное происшествие

КУДИ – комплексное уродинамическое исследование

КТ – компьютерная томография

МПК – минеральная плотность кости

МКЦ аппарат – аппарат внешней фиксации Малахова, Кожевникова,

Цуканова

ПТ – повреждения таза

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения.

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

УЗИ – ультра звуковое исследование

ЦРБ – центральная районная больница

ЭОП – электронно-оптический преобразователь.

AO/ASIF –рабочая группа по вопросам остеосинтеза, известная в

англоязычных странах под названием Ассоциации по исследованию

внутренней фиксации – Association the Study of Internal Fixation –ASIF).

ATLS –advanced trauma life support ( поддержка опережающего

жизнеобеспечения при травмах)

DHS – Dynamic Hip Screw (динамический бедренный винт).

DCS – Dynamic Condylar Screw (динамический мыщелковый винт).

PFN – Proximal Femoral Nail ( проксимальный бедренный стержень)

ICS – International Continence Society( Международное общество по

удержанию мочи)

LCP – Limited contact plate (пластина с ограниченным контактом)

LUTI – Lower urinary tract injury (повреждение нижних

мочевыводящих путей)

ORIF – оpen reduction andinternal fixation (открытая репозиция и

внутренний остеосинтез)

SIP – Sikness Impact Profile (профиль влияющий на болезни)

5

В В Е Д Е Н И Е

Актуальность проблемы

Повреждения таза составляют всего 3–7 % от общего количества травм,

но относятся к числу наиболее тяжелых повреждений опорно-двигательного

аппарата (Черкес-Заде Д.И., 2006; Ruedi T.P. etal., 2000). Удельный вес

повреждений таза при политравме составляет до 53 % (Стэльмах К.К., 2005;

Дятлов М.М., 2006). До 80 % повреждений таза сопровождаются нарушением

непрерывности и стабильности тазового кольца в результате переломов

костей и разрывов сочленений (Лазарев А.Ф. с соавт., 2008). Среди всех

получивших данную травму 57–78 % пациентов – это лица молодого,

трудоспособного возраста с преобладанием мужчин (Шлыков И.Л., 2004;

Гринь А.А., 2006; Пичхадзе И.М., Доржиев Ч.С., 2008; Smith W. etal., 2005).

Частота неудовлетворительных исходов лечения повреждений таза даже

в специализированных травматологических отделениях достигает 20–25 % и

не имеет выраженной тенденции к снижению (Челноков А.Н., Стэльмах К.К.,

Рунков А.В., 2002; Черкес-Заде Д.И. с соавт., 2006). Отсутствие восстановле-

ния анатомии тазового кольца при его нестабильных повреждениях приводит

к тяжелым расстройствам статодинамической функции и стойкому болевому

синдрому (Tile М., 1988). В структуре инвалидности в результате травм

опорно-двигательного аппарата удельный вес повреждений таза составляет

25–55 % (Стельмах К.К., 2006, 2005). Больные с посттравматическими де-

формациями тазового кольца являются инвалидами первой и второй групп

(Черкес-Заде Д.И., 2006).

Если исходить из того, что нозологическую сущность любой патологии

определяет этиологический фактор, то все множественные и сочетанные

повреждения таза следует рассматривать через призму причинно-

следственных взаимоотношений, вызванных дорожно-транспортными

происшествиями – главной причины возникновения политравмы таза. Такой
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подход позволяет объяснить с одной стороны тяжесть наблюдающихся при

этом повреждений, а с другой – трудности, связанные с оказанием в

экстремальных условиях необходимой реанимационной помощи

пострадавшим.

Таким образом, актуальность рассматриваемой проблемы определяется

двумя слагаемыми, одно их которых характеризует закономерное и

неуклонное увеличение из года в год пострадавших с травмой таза,

вызванное стремительным ростом дорожно-транспортных происшествий, а

другое – связано с тяжестью возникающих повреждений.

Данные литературы и наши собственные наблюдения убедительно

свидетельствуют о том, что ядром тазовой формы политравмы с вовлечением

тазового кольца являются осложненные переломы костей таза, сочетающиеся

с повреждением нижних мочевыводящих путей. Наряду с ними в

окончательный список возможных повреждений могут попасть близлежащие

к тазу структуры, относящиеся к различным системам организма. Это

означает, что в клинической практике можно столкнуться с самыми разными

сочетаниями повреждений таза и других областей и функциональных систем

организма. Наличие политравмы с постоянно изменяющимся характером

сочетаний повреждений ставит перед практической медициной ряд

дискуссионных и нерешенных вопросов, определяющих направление

научного поиска при разработке данной проблемы.

Наибольшее влияние на результаты лечения тяжелой травмы таза и

сопутствующих ей повреждений других областей тела оказывает не столько

тяжесть состояния пострадавших, которое в значительной степени можно

корректировать с помощью интенсивных реанимационных мероприятий,

сколько организация лечебного процесса на всех этапах течения

травматической болезни. Здесь надо иметь в виду, что при безупречной

организации процесса лечения появляется возможность решать при
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выполнении неотложных хирургических вмешательств не только задачи

восстановления функций жизненно важных органов, но и создавать

определенные предпосылки для проведения в послеоперационном периоде

эффективной реабилитации больных, позволяющей в ускоренном режиме

возвращать их к привычному образу жизни. В реализации этой программы

организация хирургического лечения и само лечение взаимно дополняют

друг друга.

То, что эта программа не была практически воплощена, вызвано

отсутствием в ней до настоящего времени элементов системности,

использование которых при планировании лечебного процесса не позволяет

оставлять без хирургической коррекции травматические очаги, которые уже

в самое ближайшее время способны вызвать значительные структурные и

функциональные нарушения со всеми вытекающими отсюда последствиями.

Как показывает практика, при политравме таза без должной хирургической

коррекции в остром периоде чаще всего остаются повреждения уретры и

тазового кольца, что впоследствии становится причиной длительного, а

порой безуспешного лечения, увеличивая процент инвалидизации.

Для осуществления активной хирургической тактики в остром периоде

«политравмы таза» принято использовать адекватное анестезиолого-

реанимационное сопровождение пострадавших, начиная с догоспитального

этапа. Однако применением только интенсивной терапии эта задача не

решается. Наряду с ней повысить жизненный прогноз пострадавших при

выполнении неотложных хирургических вмешательств в остром периоде

позволяет целый ряд неиспользованных прежде ресурсов, представленных

нами в настоящей работе. Первостепенное значение имеет выделение

пострадавших с типичными для каждой клинической группы сочетаниями

повреждений. Благодаря этому выделенные типы политравмы таза требуют
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определенной тактики и методов хирургического лечения в строго

определенной последовательности.

Только детальное скрупулезное изучение проблемы,

дифференцированный подход к различным сочетаниям повреждений,

выработка четких рекомендаций и методов по их лечению позволит

разработать научно обоснованную систему хирургического лечения

осложненных переломов костей таза, сочетающихся с повреждением органов

мочевого тракта, применение которой поможет снизить летальность и

инвалидность при политравме таза не в единичных высокоорганизованных

стационарах и клиниках, а в целом по стране.

Целью настоящей работы была разработка системы хирургического

лечения осложненных переломов костей таза, сочетающихся с повреждением

нижних мочевыводящих путей.

Задачи исследования

1. Выявить и изучить основные факторы, оказывающие непосредственное

влияние на тактику оперативного лечения осложненных переломов

костей таза, сочетающихся с повреждением нижних мочевыводящих

путей;

2. Изучить механизмы и условия возникновения повреждений органов

мочевого тракта при осложненной травме таза;

3. Провести отбор специальных методов исследования для безопасной и

надежной диагностики повреждений в остром периоде политравмы таза;

4. На основе данных отбора специальных методов исследования обосновать

алгоритмы распознавания повреждений, относящихся к разным системам

организма пострадавших;
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5. Разработать тактические схемы построения программ хирургического

лечения в зависимости от состояния больных и характера сочетаний

имеющихся повреждений;

6. Определить условия, повышающие безопасность проведения

хирургического лечения множественных и сочетанных повреждений таза;

7. Конкретизировать проведение оперативных пособий на поврежденном

тазовом кольце в зависимости от исходного состояния мочевого тракта и

результатов коррекции урологических расстройств;

8. Провести унификацию методов структурного восстановления тазового

кольца, определить место чрескостного остеосинтеза в системе

хирургического лечения осложненных переломов костей;

9. Изучить влияние дифференцированной хирургической тактики,

применявшейся у больных с различными типами политравмы таза в

остром периоде, на исходы лечения пострадавших;

10. Определить возможности реконструктивной хирургии при застарелых

повреждениях тазового кольца;


[…]


целесообразных решений применительно к сложившейся ситуации.

6. Тяжесть состояния пострадавших, в соответствии с которой принято

выстраивать тактику хирургического лечения больных определяется

типом политравмы таза. Целесообразно выделять 4 типа политравмы таза:

I тип (11,9 %) – множественные повреждения таза; II (20,2 %) –

моносочетанная травма таза и мочевыводящих путей; III (26,2 %) -

моносочетанная травма таза и мочевыводящих путей с наличием

переломов конечностей; IV (41,6 %) – множественная сочетанная травма

таза, мочевыводящих путей, живота и повреждений конечностей.

7. В определении объема хирургической помощи необходим

дифференцированный подход в зависимости от состояния больных и типа

политравмы таза.

При благоприятном течении травматической болезни, как это имеет

место у больных с I типом политравмы, рационально придерживаться

активной хирургической тактики в отношении всех имеющихся

повреждений. Нарастание тяжести травмы при II-III типах повреждения

тазового кольца ведет к отказу от оперативных вмешательств по поводу

переломов конечностей, выдвигая на первый план необходимость
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восстановления проходимости мочевыводящих путей и иммобилизации

костей таза методом чрескостного остеосинтеза; последующие

вмешательства на опорно-двигательном аппарате целесообразно

выполнять в отсроченном порядке после улучшения состояния больных.

При повреждениях таза IV типа ввиду наибольшей степени риска объем

хирургического лечения должен быть ограничен оперативными

пособиями исключительного неотложного характера.

8. Для обеспечения безопасного проведения оперативных вмешательств в

остром периоде наибольшее значение имеет повышение жизненного

прогноза путем пролонгации интенсивной реанимационной терапии на

весь период травматической болезни, начиная с догоспитального этапа. Из

других факторов безопасности практическое значение имеет раннее

оказание неотложной хирургической помощи, сокращение объема и

продолжительности оперативных вмешательств, выбор наиболее простых

вариантов операции, проведение ургентных операций двумя и более

бригадами, безопасное применение методов диагностики.

9. Тяжесть травмы мочевыводящих путей определяется состоянием уретры.

Восстановление ее проходимости в остром периоде является

приоритетным в лечении осложненных повреждений тазового кольца,

сочетающихся с ранением нижних мочевыводящих путей. Наиболее

подходящими сроками для выполнения первичного шва уретры являются

12-16 ч с момента повреждения при условии соблюдения определенных

требований к операционной ране.

10. Увеличение степени риска в связи с наложением первичного шва уретры

в остром периоде отодвигает на более поздний отрезок времени

выполнение восстановительных операций на тазовом кольце, при которых

помимо репозиции переломов создаются необходимые условия для

регенерации разнородных структур поврежденных сочленений.
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11. Устойчивая биомеханика тазового кольца, достигнутая в остром периоде с

помощью чрескостного остеосинтеза, имеет первостепенное значение в

оказании реанимационной помощи. Операции стабилизирующего

характера выполнены 15 % больным, восстановительные (после выхода

из тяжелого состояния) – 35 %, моделирующие при застарелых

повреждениях – 50%. Применение аппаратов наружной фиксации

позволяет совместить стабилизацию поврежденного таза с проведением

закрытой репозиции тазовых костей. В случае необходимости после

улучшения состояния больных показана открытая репозиция переломов

таза. На основании анализа хирургического лечения при наиболее

сложных повреждениях тазового кольца выявлена целесообразность

унификации методов восстановления структуры тазового кольца, в

частности применения чрескостного остеосинтеза аппаратами наружной

фиксации

12. Разработанная хирургическая тактика и интенсивная терапия в остром

периоде реально влияют на снижение летальности и частоты осложнений,

обусловленных политравмой таза. Хорошие результаты лечения

достигнуты у 82,2% больных, удовлетворительные - у 15,4%,

неудовлетворительные – у 2,3 %. Летальный исход (3,7 %) объяснялся

тяжестью повреждений внетазовой локализации.

13. Ранняя инвалидность (9,5 %) больных обусловлена как тяжестью

полученных травм, так и трудностями осуществления намеченной

оперативно-тактической схемы лечения. Ввиду нестабильной

гемодинамики и высокой степени риска без должной хирургической

коррекции остаются обычно повреждения уретры и переломы тазового

кольца; их последствия становятся в дальнейшем клинико-анатомической

основой инвалидности.
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14. У женщин нестабильность переднего полукольца таза предопределяет

функциональную несостоятельность тазового отдела диафрагмы. У

пациенток с акушерским разрывом лобкового симфиза основной

причиной проявления симптомов гиперактивного мочевого пузыря

является вертикальная и\или ротационная нестабильность. У них костно-

пластические операции на тазовом кольце можно рассматривать как метод

выбора оперативного лечения с положительным долгосрочным прогнозом

15. Одним из основных проявлений застарелых посттравматических

деформации тазового кольца у мужчин является нарушение

самостоятельного мочеиспускания. Не устраненное смещение в переднем

отделе тазового кольца приводит к деформации диафрагмы таза, мочевого

пузыря и уретры, а неправильно сросшийся переломы костей таза создают

механическое препятствие по ходу мочеиспускательного канала.

Нестабильность переднего полукольца таза приводит к функциональной

несостоятельности мочеполовой диафрагмы и задней уретры. Для

выявления этой патологии наиболее информационным является

фиброуретроцистоскопия. Она позволяет определить локализацию,

протяженность и характер повреждения уретры.

16. Костно–пластические операции на тазовом кольце являются методом

выбора лечения у пациентов с посттравматической стриктурой или

облитерацией мочеиспускательного канала, обеспечивающий

положительный долгосрочный прогноз. Особенностью лечения

сочетанных застарелых повреждений тазового кольца и нижних

мочевыводящих путей у мужчин при отсутствии самостоятельного

мочеиспускания является этапность оказания специализированной

помощи, заключающейся в ортопедической коррекции на первом этапе, и

лишь затем – выполнении уретропластики.
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