ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Гудушаури Яго Гогиевича на тему «Оперативное лечение осложненных переломов костей таза», представленной к защите на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.15. – травматология и ортопедия.

Актуальность диссертационной работы не вызывает сомнения и представляет собой как научный, так и практический интерес в травматологии. Переломы таза являются относительно редкими – около 3% от всех переломов. Однако в группе политравм это цифра достигает 20%. Вопросы первой помощи в том числе борьбы с кровотечением, болью, совершенствование диагностики и особенно первичной и отсроченной стабилизации таза остаются высоко актуальными. Переломы костей, формирующих таз – одно из самых тяжелых повреждений опорно-двигательного аппарата у человека. Наиболее часто такие повреждения имеют место в результате дорожных происшествий, несчастных случаев на производстве, а также в результате падения с большой высоты. Повреждения тазовых костей, по данным многих авторов, занимают третье место среди причин летального исхода после повреждения головы и грудной клетки.

До настоящего времени в травматологии существует ложное представление о том, что у больных, которым удалось пережить повреждения таза, остаются лишь незначительные их последствия. Однако автором проведенный ретроспективный анализ результатов лечения повреждений таза свидетельствуют о том, что у таких больных частыми являются отдаленные серьезные осложнения, такие как: постоянные боли в области таза; нарушение походки; асимметрия длины нижних конечностей; стойкие неврологические нарушения; урологические и сексуальные проблемы.

Целью настоящей работы явилась разработка системы хирургического лечения осложненных переломов костей таза, сочетающихся с повреждением нижних мочевыводящих путей.

В процессе научного поиска автором был отработан диагностический комплекс до - и послеоперационного ведения больных с травматическими повреждениями тазового кольца.

Объем и структура диссертации: работа построена по общепринятой схеме, изложена на 268 страницах машинописного текста, иллюстрирована 48 рисунками, содержит 32 таблиц. Состоит из введения, обзора литературы, 5 глав собственных исследований, заключения, выводов и практических рекомендаций. Список литературы включает 147 источника, из них 63 отечественных и 84 зарубежных.

Диссертантом представлены характеристика клинических наблюдений, методы обследования и механизм повреждения нижних мочевыводящих

путей при сочетанной травме. Ранения органов мочевого выделения при простых повреждениях тазового кольца возникают только в момент нанесения травмы (одномоментно). В дальнейшем ввиду стабильного состояния таза морфологические характеристики ранений остаются неизменными в том виде, как обозначились в момент повреждения. Неполные повреждения остаются неполными, а полные – не имеют склонности к расширению зоны повреждений. Это важно для установления показаний к выполнению оперативных вмешательств на мочевыводящих путях при наличии у пострадавших простых (без нарушения непрерывности тазового кольца) повреждений.

Особенностью дезинтегрирующих повреждений таза являются высокие риски возникновения вторичных ранений мочевыводящих путей. Неустойчивость и подвижность различных отделов тазового кольца влечет за собой опасность возникновения вторичных ранений уретры и мочевого пузыря в дополнение к тем, что возникли в момент получения травмы. Иначе говоря, мочевыводящие пути могут повреждаться как в один, так и в два этапа. Эти особенности травмагенеза мочевыводящих путей должны учитываться при проведении лечебно-диагностических мероприятий в остром периоде травмы.

Как отмечает диссертант очень важно не допускать возникновения вторичных повреждений тазовых органов на этапе оказания догоспитальной помощи (щадящая транспортировка, осторожное перекладывание пострадавших), а также при проведении различного рода диагностических исследований.

Полученные результаты исследования представляют собой решение актуальной научно-практической проблемы по диагностике, лечению и реабилитации больных с повреждениями тазового кольца и их последствий. Защищаемые положения и выводы аргументированы, представлены в логической последовательности и соответствуют цели диссертации.

Полученные результаты вносят существенный вклад в современные достижения травматологии и ортопедии, а именно в изучение клинико-функциональных особенностей течения, лечения и прогнозирования осложненных повреждений тазового кольца и являются базой для дальнейших исследований особенностей развития заболевания с возможными осложнениями для формирования новых конкурентных методов диагностики и лечения. Отдельные результаты работы дадут возможность усовершенствования содержания и структуры программы обучения студентов, а также аспирантов, клинических ординаторов и курсантов по диагностике и лечению больных с политравмой таза.

Разработанная Я.Г. Гудушаури система хирургического лечения осложненных переломов костей таза, сочетающихся с повреждением органов мочевого тракта. Определены последовательность выполнения оперативных пособий и допустимый объем хирургической помощи при различных типах политравмы таза, разработаны мероприятия по снижению операционного

риска и летальности во время проведения хирургических вмешательств неотложного характера.

Автором выделены 4 типа политравмы таза, на основании объективной оценки тяжести состояния пострадавших и характера сочетаний повреждений лечение которых требует разных вариантов хирургической тактики.

Диссертантом установлен перечень специальных методов исследования пострадавших, применение которых (не увеличивая степень риска) гарантирует получение в полном объеме информации, необходимой для правильной ориентации в выборе хирургической тактики. Нацеленное исследование мочевыводящих путей по предложенной схеме позволяет избежать неоправданных операций на органах малого таза.

Автором определены условия, повышающие безопасность проведения в остром периоде хирургического лечения множественных и сочетанных повреждений таза.

Унификация методов структурного восстановления тазового кольца выявила первостепенную значимость чрескостного остеосинтеза аппаратами наружной фиксации. Аппаратная стабилизация таза в остром периоде приводит к прекращению обильных кровотечений из тазовых костей, а после выведения больных из шока – к сокращению сроков выполнения восстановительных операций открытым способом.

Применение автором разработанной хирургической тактики и интенсивной терапии в остром периоде позволяет снизить летальность и частоту осложнений, а благодаря отсутствию внешней иммобилизации значительно сокращает сроки постельного режима. В свою очередь это ведет к сокращению сроков стационарного и общего лечения пациентов.

Заслуживает внимание разработанная автором схема лечебно-диагностических мероприятий пациенток с акушерскими разрывами лобкового симфиза, осложненными нарушениями функции мочеполовой системы. Их смело можно рассматривать как метод выбора оперативного лечения с положительным долгосрочным прогнозом.

Представляется весьма важным отметить, что диссертантом уделено особое внимание последовательности оказания специализированной помощи при лечении сочетанных застарелых повреждениях тазового кольца и нижних мочевыводящих путей у мужчин. Эффективность методики подтверждается отсутствием рецидива стриктуры уретры в сроки до 10 лет после операции. Разработанный способ позволяет сократить количество уретропластик и соответственно снизить финансовые затраты на лечение больных.

По теме диссертации опубликовано 55 работ. Из них, 7 статей в журналах, включенных в перечень периодических научных и научно-практических изданий, рекомендованных ВАК для публикации основных результатов диссертационных исследований; 5 патентов РФ на изобретение. Все публикации соответствуют тематике диссертации, поставленным целям и задачам исследования и содержат основные результаты рассматриваемой диссертации.

Диссертационная работа Гудушаури Я.Г. на тему «оперативное лечение осложненных переломов костей таза», представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.15 – Травматология и ортопедия, автореферат диссертации, соответствуют всем требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям. Автореферат написан хорошим научным языком, читается с большим интересом. Принципиальных замечаний по работе нет.

Заключение

Таким образом, представленная диссертация Гудушаури Яго Гогиевича на тему: «Оперативное лечение осложненных переломов костей таза» является законченной квалификационной работой, выполненным автором самостоятельно на высоком научном уровне в которой содержится новое научное направление по комплексной диагностике и лечению сочетанных повреждений тазового кольца и нижних мочевыводящих путей, имеющее существенное значение для травматологии-ортопедии, что соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013г., а ее автор заслуживает присвоения искомой степени доктора медицинских наук по специальностям 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Заместитель главного врача

ГБУЗ «ГКБ им.Ф.И.Иноземцева ДЗ г.Москвы» по травматологии,

доктор медицинских наук,

профессор кафедры травматологии и ортопедии ГБОУ ДПО РМАПО

Минздрава России

Е.А.Литвина

(105187 г.Москва. ул.Фортунатовская д.1, тел. 8(495) 366-77-19, www.gkb36,

email: info@gkb36.mosgorzdrav.ru

10.10.2016

Подпись доктора медицинских наук, профессора Е.А.Литвиной заверяю.

Главный врач ГБУЗ «ГКБ им.Ф.И.Иноземцева ДЗ г.Москвы»

Доктор медицинских наук

А.Е.Митичкин